¹³⁶³ Cf. Platon, *Théét.*, 151e et s. (DK, II, 263).

¹³⁶⁴ Pour ce rapprochement avec Protagoras, contre Socrate, voir Gauthier et Jolif, 1970, II, p. 206 et s..

confiance, la colère, la tendance à donner de l'argent, etc., et désire comme il se doit selon chacune d'entre elles, qu'il évalue correctement le beau et le plaisant qui leur sont toujours liés. La correction de l'évaluation est ainsi la rectitude d'une tendance avant d'être la vérité d'un discernement. C'est ce qui fait que l'homme de bien peut aussi être comparé à une « règle » (κανὼν) : de par ses dispositions à désirer comme il faut, il a toujours une tendance qui suit la droite ligne et qui pour cette raison, porte sur ce qui est véritablement beau et plaisant. Il trace aussi la règle que tout un chacun doit suivre, bien qu'il soit le seul à le faire et que tous les autres soient disposés à tendre nécessairement à ce qui est beau et plaisant à un moindre titre.

La phrase que nous venons d'analyser est censée développer l'idée que « l'objet de souhait » (τὸ βουλευτόν), bien qu'il soit chez tout agent son « bien apparent », est chez l'homme de bien identique au « bien selon la vérité ». Entre avoir, du fait de chaque disposition, des modalités de désirs qui présentent le beau et le plaisant comme ils sont réellement, et souhaiter un bien qui est autant réellement un bien qu'il apparaît l'être, il doit y avoir équivalence. Pour en rendre compte, il suffit de supposer que « le souhait » est l'orientation générale du désir issue de l'ensemble formé par nos diverses dispositions spécifiques ; en d'autres termes, il est la tendance globale par laquelle nous désirons tantôt bien, tantôt mal, selon toutes les modalités du désir que sont la poursuite du plaisir corporel ou son contraire, la crainte ou la confiance, la colère, l'inclination au don ou à l'acquisition d'argent, etc.. On peut alors affirmer que chez l'homme de bien, parce qu'il possède au préalable toutes les dispositions comme des vertus, cette tendance qu'est le souhait a toujours pour objet un bien apparent qui est aussi réellement bon et plaisant qu'il l'est pour lui.

Soulignons que le principe qui fait accéder au vrai bien et au vrai plaisant est alors une tendance droite, et non une connaissance vraie. L'objet de souhait n'est pas un mobile préalable et universel, mais chez chaque agent, bon ou mauvais, il est une fin déterminée à laquelle lui seul tend du fait des dispositions particulières de son caractère. Voilà pourquoi chacun souhaite son bien apparent et rien d'autre, et ne peut appréhender comme plaisant que ce bien. Mais chez l'homme vertueux, parce que ce sont des vertus qui le font tendre à la fin qui lui est propre, cette fin est n'est pas seulement bonne et plaisante apparemment et pour lui, mais aussi « selon la vérité » et en elle-même.